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KẾ HOẠCH  

TRIỂN KHAI CHỦ TRƯƠNG ĐỒNG PHỤC HỌC SINH 

NĂM HỌC 2025 - 2026 
 

Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30/9/2009 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo Quy định việc mặc đồng phục và lễ phục tốt nghiệp của học sinh, sinh viên;  

Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 3 tháng 6 năm 2024 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo, về việc Ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ 

sở giáo dục đào dạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; 

Trường mầm non An Dương xây dựng kế hoạch Triển khai chủ trương đồng phục 

cho học sinh năm học 2025 - 2026 như sau: 

          I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU. 

     1. Mục đích. 

 - Tạo dựng nét văn hóa riêng có để quảng bá về trường mầm non An Dương 

với nhân dân và công chúng, từ đó từng bước nâng cao uy tín và hình ảnh của 

Trường. 

 - Thể hiện sự hòa hợp, thân thiện trong học tập, sinh hoạt của tập thể học sinh 

thêm sự nghiêm túc trong môi trường giáo dục. 

 - Tạo không khí vui tươi, phấn khởi gây ấn tượng tốt đẹp cho các cháu trong 

ngày khai giảng năm học mới. 

2.Yêu cầu: 

- Ban truyền thông của nhà trường xây dựng kế hoạch chi tiết và triển khai kế 

hoạch này đến các tổ khối của nhà trường. 

- Các tổ, khối kết hợp để thực hiện thành công  chủ trương này. 

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp cần tuyên truyền phổ biến và quán triệt thực 

hiện trong học sinh và phụ huynh về việc mặc đồng phục. 

- Trang phục lựa chọn phải đảm bảo tính thẩm mỹ, an toàn và phù hợp với 

mọi sinh hoạt của trẻ mầm non khi ở trường. 

 - Việc triển khai đồng phục học sinh trong nhà trường phải được sự đồng 

thuận của Hội đồng trường và sự thống nhất của cha mẹ học sinh, Ban đại diện cha 

mẹ học sinh. Nhà trường khuyến khích PHHS may đồng phục cho trẻ để thuận tiện 

cho trẻ khi tham gia các hoạt động tại trường, lớp (Không bắt buộc). 

- Mẫu đồng phục của nhà trường phải đơn giản, thuận tiện cho việc mua sắm, 

trang bị của cha mẹ học sinh; phải ổn định kiểu dáng lâu dài trong nhiều năm, giá 



  

cả phù hợp với điều kiện kinh tế, xã hội của địa phương, nhà trường. Nếu có thay 

đổi về đồng phục, phải có ý kiến thống nhất của Hội đồng trường và được sự đồng 

thuận của cha mẹ học sinh, Ban đại diện CMHS nhà trường.  

II. PHƯƠNG ÁN VÀ THỜI GIAN MẶC ĐỒNG PHỤC 

- Mặc trong tất cả các ngày lễ hội diễn ra tại trường mầm non An Dương như: 

Ngày hội đến trường của bé, tết trung thu, tham gia các hoạt động trải nghiệm, Hội 

thảo chuyên đề,…các ngày lễ lớn trong năm. 

- Mặc các ngày Thứ hai, tư, sáu trong tuần: Tất cả các cháu học sinh đều mặc 

đồng phục đến lớp (nếu có thể). 

- Mặc đồng phục khi lớp, khối tổ chức các hoạt động trải nghiệm theo chủ đề 

giáo dục theo kế hoạch của từng khối lớp. 

* Lưu ý: Trong điều kiện thời tiết khắc nghiệt hoặc trong các hoạt động mang 

tính đặc thù nhà trường sẽ chủ động hướng dẫn trang phục nhằm đảm bảo đảm bảo 

sức khỏe, thuận tiện cho học sinh. 

III. CÁCH THỨC TRIỂN KHAI 

         1. Ban giám hiệu: 

- Xây dựng kế hoạch chủ trương triển khai may đồng phục cho HS. 

- Triển khai nội dung kế hoạch triển khai chủ trương may đồng phục tới chi 

bộ, hội đồng sư phạm nhà trường, Ban đại diện CMHS nhà trường, PHHS các lớp. 

+ Cung cấp mẫu đồng phục mùa hè của trẻ mầm non thống nhất để các khối 

lớp triển khai trong PHHS. 

 - Cung cấp địa chỉ nhà may trên địa bàn thị trấn cho các lớp lựa chọn. 

- Thống nhất kiểu dáng, chất liệu, màu sắc theo khối tuổi năm học 2025-2026, 

cụ thể như sau:  

        a. Đồng phục mùa hè kiểu dáng: 

       + Nam:  áo phông ngắn tay có cổ , có logo trường + Quần short  kẻ.  

       + Nữ : áo phông ngắn tay có cổ, có logo trường + Váy kẻ có quần.  

       b. Chất liệu:  

       + Áo: Vải cottoong tici màu mềm thấm hút mồ hôi, thoáng mát.  

       + Váy (quần): Chất liệu vải kẻ thô Vietjet không nhăn, mềm, mát. 

       c. Màu sắc:  

 + Khối Nhà trẻ:  Áo màu cam. 

 + Khối MG3T: Áo màu đỏ 

 + Khối MG 4T: Áo màu xanh. 

 + Khối MG 5 T: Áo màu vàng 

        2. Giáo viên chủ nhiệm các lớp: 

- Tuyên truyền với phụ huynh về nội dung kế hoạch may đồng phục của nhà 

trường. 



  

- Cung cấp mẫu đồng phục cho bé trai và bé gái;  

- Làm việc với Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp để thống nhất mẫu mã nhà 

may và công tác may đồng phục đạt hiệu quả. 

3. Công tác tuyên truyền và công khai. 

 - Nội dung tuyên truyền và công khai:  

+ Kế hoạch triển khai chủ trương may đồng phục cho học sinh năm học. 

+ Công khai mẫu đồng phục đã thống nhất (kiểu dáng màu sắc theo khối) 

- Hình thức công khai: 

+ Trên bảng tin của nhà trường. 

+ Zalo nhóm lớp. 

+ Công khai trên cuộc họp PHHS đầu năm và cuối năm học hàng năm. 

- Thời gian: 

+ Tháng 5, tháng 7, tháng 8 hàng năm. 

Trên đây là kế hoạch triển khai chủ trương đồng phục cho trẻ năm học 2025 - 

2026 của trường mầm non An Dương. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên trong 

nhà trường nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ được phân công, trong quá trình 

thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc xin trao đổi lại với Ban giám hiệu nhà 

trường để hướng dẫn, điều chỉnh kịp thời. 
 

Nơi nhận: 

- UBND phường (để báo cáo);                    

- Các tổ CM, các lớp (để t/hiện); 

- Ban đại diện CMHS nhà trường; 

- QLVB, trang Web nhà trường. 

 

   

HIỆU TRƯỞNG 

                  

                                                 Phạm Thị Thoa 

 

 

 
  

 


